
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  55 DEL  08-06-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI
PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE A
SERVIZIO DELLE POSTE ITALIA SPA CON DESTINAZIONE
D'USO DI BAGNO ED ARCHIVIO - PRESA D'ATTO STATO
FINALE, APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SOMME.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 95 del 04/12/2017, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per i “LAVORI DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE A SERVIZIO DI
POSTE ITALIA SPA CON DESTINAZIONE D’USO DI BAGNO ED ARCHIVIO” per l’importo
complessivo di progetto di Euro 42.000,00 suddiviso come segue:

A - Lavori a base d’appalto
Euro

1. Totale lavori a misura 36.308,54

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 893,08

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 35.415,46

Totale lavori a base d’appalto Euro 36.308,54

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione
Euro

1. IVA 10% sui lavori 3.630,85

2. Collaudo Strutturale 600,00

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 08-06-2019
  -  pag. 1  -



3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22% 1.460,61

Totale Somme a disposizione      5.691,46

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 42.000,00

Dato atto che la spesa per la realizzazione dei lavori in premessa, del complessivo importo di
Euro 42.000,00, viene finanziata per la sua totalità, con i Fondi di cui all’Ordinanza del Commissario
del Governo per la ricostruzione n. 48 del 10 gennaio 2018 recante “Disciplina delle modalità di
attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500
e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di
assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie” specificando altresì che
l’Amministrazione comunale, in attesa del trasferimento dei predetti Fondi, considerata l’urgenza dei
lavori, anticiperà gli importi dovuti utilizzando i fondi derivanti dall’indennizzo per i danni arrecati al
patrimonio comunale con imputazione della spesa al Cap. di spesa  2619/0 int. 01.05-2.02.01.09.999
del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

Richiamata la Determinazione n. 68 del 04/12/2017 con la quale si incaricava l'Ing. Mariotti
Enrico di Colmurano per la progettazione strutturale e relativa D.L. dei "LAVORI DI DEMOLIZIONE
E RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE A SERVIZIO DI
POSTE ITALIA SPA CON DESTINAZIONE D’USO DI BAGNO ED ARCHIVIO" per  l'importo
complessivo di parcella pari a complessivi Euro 1.460,61 CNPAIA ed IVA inclusi – CIG:
ZDC2178E5B;

Vista la determina a contrarre n. 88 del 18/12/2017 con la quale si stabiliva nel rispetto dell’art.
192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le sotto elencate scelte discrezionali:
- l’espletamento della procedura per l’affidamento diretto dei lavori di “LAVORI DI
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE
A SERVIZIO DI POSTE ITALIA SPA CON DESTINAZIONE D’USO DI BAGNO ED
ARCHIVIO”ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive
modificazioni ed integrazioni, con stipulazione di contratto parte a misura e parte a corpo e
valutazione dell’offerta secondo il metodo del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi
unitari posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
- di invitare ditta di fiducia dell'Amministrazione e ritenuta idonea purché in possesso dei requisiti
previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici, in quanto lavori di importo
inferiore, al netto degli oneri fiscali, a 40.000 Euro, per i lavori in economia, secondo i disposti
dell’articolo 36, comma 2., lett. a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, come dalle considerazioni che
precedono;

Richiamata la Determinazione n. 90 del 22/12/2017 con la quale si incaricava l'Ing. Ottavi
Giammario di Tolentino per la redazione del collaudo strutturale dei "LAVORI DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE A SERVIZIO DI
POSTE ITALIA SPA CON DESTINAZIONE D’USO DI BAGNO ED ARCHIVIO" per  l'importo
complessivo di parcella pari a complessivi Euro 600,00 CNPAIA ed IVA inclusi – CIG: ZB3217CO18;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 08-06-2019
  -  pag. 2  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33683528
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33683528


Sentita la ditta IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l. con sede ad
62019 REANATI (MC) in Via Montefiore n. 98/A – C.F. e P.IVA 00250090438, la quale si è
dichiarata disponibile all’esecuzione immediata dell’intervento al prezzo di complessivi Euro
29.224,96, al netto del ribasso d’asta praticato, oltre IVA di Legge e comprensivo degli oneri per la
sicurezza pari ad Euro 893,08;

Richiamata la Determinazione n. 02 del 15/01/2018 con la quale si affidavano i “LAVORI DI
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE A
SERVIZIO DI POSTE ITALIA SPA CON DESTINAZIONE D’USO DI BAGNO ED ARCHIVIO”
alla ditta IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l. con sede ad 62019
REANATI (MC) in Via Montefiore n. 98/A – C.F. e P.IVA 00250090438, al prezzo complessivo di
Euro 29.224,96, comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA 10%;

Considerato che trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 40.000,00, ai sensi dall’art.
32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata utilizzata corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in scambio di lettere tramite con successiva sottoscrizione, da parte della ditta,
della determinazione di affidamento sopra richiamata a valere quale atto contrattuale.

Visto che è stata disposta la consegna dei lavori in data 16/04/2018;

Considerato che in fase di esecuzione dei lavori si sono rese necessarie, posta la natura e la
specificità del bene sul quale si interviene, per fatti verificatisi in corso d'opera, per adeguare
l'impostazione progettuale alle prescrizioni delle Poste Italiane S.p.A., variazioni e lavorazioni
aggiuntive non previste nel contratto di appalto;

Visto che il progettista e D.L. Arch. Cristiano Tenenti, ha apportato di conseguenza alcune
modifiche al progetto originario, palesate nella perizia di variante consegnata a questo Ente in data
17/09/2018;

Richiamata la Determinazione n. 60 del 17/09/2018 con la quale la perizia suppletiva di
variante n. 1 dei lavori di cui in parola, come redatta dall’Arch. Cristiano Tenenti, del complessivo
importo di Euro 42.000,00, con le risultanze appresso indicate:

A - Lavori a base d’appalto Euro

1. Totale lavori a misura 44.856,04

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 893,08

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta      43.962,96

4. Ribasso d’asta 20,00%  8.792,59

Totale lavori a base d’appalto Euro 36.063,45

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 08-06-2019
  -  pag. 3  -



B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

Considerato che a seguito dell’ultimazione dei lavori avvenuta in data 08/06/2019, il Direttore
dei Lavori Arch. Tenenti Cristiano, ha rimesso gli atti conclusivi degli stessi, tra cui in particolare:

certificato attestante che i lavori consegnati in data 16/04/2018 sono stati ultimati in data-
08/06/2019 quindi nel rispetto, del termine di 50 gg. naturali e consecutivi contrattualmente
stabiliti, tenuto conto delle sospensioni dei lavori intervenute;
stato finale dei lavori da cui risulta che l’importo dei lavori eseguiti dalla Ditta-
Appaltatrice ammonta ad € 36.063,45 con credito a favore dell’Impresa, pari ad €
39.669,80 IVA compresa come per Legge;
stato finale delle somme a disposizione della Stazione Appaltante;-
certificato di regolare esecuzione attestante che alla Ditta può essere corrisposto il saldo-
risultante dallo stato finale,

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il Quadro Tecnico Economico allo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori:2.

Euro

1. IVA 10% sui lavori

3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22% 1.460,61

3.606,35

4. Economie IVA compresa 269,59

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Somme a disposizione      5.936,55

2. Collaudo Strutturale

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 42.000,00

600,00

4. Ribasso d’asta 20,00% 8.792,59

A - Lavori

IMPORTO LAVORI STATO FINALE Euro 36.063,45

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 893,08

Euro

1. Totale lavori a misura

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 43.962,96

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 08-06-2019
  -  pag. 4  -

44.856,04



1. IVA 10% sui lavori 3.606,35

2. Collaudo strutturale c.n.p.a.i.a. e IVA compresa 600,00

3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22% 1.460,61

4. Economie IVA compresa 269,59

Totale Somme a disposizione STATO FINALE 5.936,55

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO STATO FINALE Euro 13.361,69

di prendere atto della conclusione dei lavori di “LAVORI DI DEMOLIZIONE E3.
RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE A
SERVIZIO DI POSTE ITALIA SPA CON DESTINAZIONE D’USO DI BAGNO ED
ARCHIVIO”  ed approvare il relativo certificato di regolare esecuzione;

di dare atto che i lavori stessi sono stati regolarmente eseguiti dalla Ditta IMPRESA EDILE4.
STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l. con sede ad 62019 REANATI (MC) in Via
Montefiore n. 98/A – C.F. e P.IVA 00250090438, come risulta dal relativo certificato emesso
dal Direttore dei Lavori e confermato dal Responsabile del Procedimento;

di prendere atto che l’importo finale dei lavori ammonta a € 36.063,45 netti e che5.
quindi, alla Ditta esecutrice IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni Enrico & C.
S.r.l. con sede ad 62019 REANATI (MC) in Via Montefiore n. 98/A – C.F. e P.IVA
00250090438, compete la somma di € 39.669,80 IVA al 10% compresa;

di liquidare la somma dovuta alla Ditta IMPRESA EDILE STRADALE 2P di Paoloni6.
Enrico & C. S.r.l. con sede ad 62019 REANATI (MC) in Via Montefiore n. 98/A – C.F. e
P.IVA 00250090438, come specificato nello stato finale e autorizzare l'Ufficio Ragioneria
ad emettere il relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura
elettronica;

di prendere atto che l’importo finale delle somme a disposizione dei lavori ammonta a €7.
5.666,96 suddiviso come segue:

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. IVA 10% sui lavori – Ditta 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l. 3.606,35

2. Collaudo strutt. cnpaia ed IVA compresi – Ing. Giammario Ottavi 600,00

3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22% - Ing. Enrico Mariotti 1.460,61

Totale Somme a disposizione STATO FINALE      5.666,96

di liquidare l’importo di Euro 600,00 c.n.p.a.i.a. ed IVA compresa all’Ing. Giammario8.
Ottavi di Tolentino per la redazione del collaudo strutturale dei lavori di
"DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO
MUNICIPALE A SERVIZIO DELLA POSTE ITALIANE SPA CON DESTINAZIONE
D’USO DI BAGNO ED ARCHIVIO" – CIG: ZB3217C018;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 08-06-2019
  -  pag. 5  -



di liquidare l’importo di Euro 1.460,61 c.n.p.a.i.a. ed IVA compresa all’Ing. Enrico9.
Mariotti di Colmurano per la progettazione strutturale e relativa direzione dei lavori di
"DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DEL P.T. DEL PALAZZO
MUNICIPALE A SERVIZIO DELLA POSTE ITALIANE SPA CON DESTINAZIONE
D’USO DI BAGNO ED ARCHIVIO"  – CIG: ZDC2178E5B;

di dare atto che la spesa dei lavori viene finanziata per la sua totalità, con i Fondi di cui10.
all’Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione n. 48 del 10 gennaio 2018
recante “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le
donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente
bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di
trasferimento delle relative risorse finanziarie” specificando altresì che l’Amministrazione
comunale, in attesa del trasferimento dei predetti Fondi, considerata l’urgenza dei lavori,
anticiperà gli importi dovuti utilizzando i fondi derivanti dall’indennizzo per i danni arrecati
al patrimonio comunale con imputazione della spesa al Cap. di spesa  2619/0 int.
01.05-2.02.01.09.999 del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

di dare atto che il Codice di identificazione Gare C.I.G. rilasciato dall’Autorità per la11.
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per i lavori contrattuali è il
seguente: Z5A217B7CB;

di dare atto che la spesa finale risulta così determinata:12.

TOTALE SOMME SPESE Euro

1. Totale lavori - Ditta 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l. - 36.063,45

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione
Euro

1. IVA 10% sui lavori - Ditta 2P di Paoloni Enrico & C. S.r.l. 3.606,35

2. Collaudo strutt. cnpaia ed IVA compresi – Ing. Giammario Ottavi 600,00

3. Spese tecniche compreso cnpaia ed IVA 22% - Ing. Enrico Mariotti 1.460,61

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO ESEGUITO Euro 41.730,41

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO AUTORIZZATO Euro 42.000,00

di dare atto dell’economia di complessivi Euro 269,59;13.

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.14.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 08-06-2019
  -  pag. 6  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     04-07-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 04-07-2019.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 08-06-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 08-06-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 08-06-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 55 del 08-06-2019
  -  pag. 7  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

